
 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΑΛΙΕΙΑ, 

ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ & ΘΑΛΑΣΣΑ» 

 

                                                                                              Αθήνα,  07/09/2023     

                                                                                   Αριθ.Πρωτ.: 1790 

       

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

 

Θέμα: «1η τροποποίηση της Απόφασης συγκρότησης της Επιτροπής 

Παρακολούθησης του Προγράμματος «Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και 

Θάλασσα» 2021 – 2027» 

Ο Υφυπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 

όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο 1 του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) και διατηρήθηκε 

σε ισχύ με την διάταξη του αρ. 119  παρ. 22 του ν. 4622/2019 (Α΄133) 

2. Τις διατάξεις του ν. 4914/2022 (A’ 61) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση 

Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες 

διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» και ιδίως των άρθρων 29 

και 63 (παρ. 12) αυτού.  

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1060/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το 

Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, 

Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία 

και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής 

Ασφάλειας και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων 

και την Πολιτική των Θεωρήσεων και ιδίως τα άρθρα 8, 38, 39, 40, 75 και το 

Παράρτημα ΙΙΙ αυτού.   

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1139 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, 

της 7ης Ιουλίου 2021, για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 

Υδατοκαλλιέργειας και την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΕ) 2017/1004. 

5. Την με απ. C(2021) 5617 Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 

29.7.2021 για την έγκριση της συμφωνίας εταιρικής σχέσης με την Ελληνική 

Δημοκρατία. 

6. Την με αριθμό C(2022) 8923 final /30.11.2022 Εκτελεστική απόφαση της 

Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με την έγκριση του προγράμματος «Ευρωπαϊκό 

Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας — Πρόγραμμα για την Ελλάδα» 

7. Την με αριθ. 110327/ 16.11.2022 (Β’ 6034) κοινή υπουργική απόφαση για 

Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Αλιεία, 

Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα», η οποία μετονομάστηκε με την παρ. 7 του άρθρου 

65 του ν. 4914/2022 και κατάργηση της υπ’ αρ. 1393/25.10.2016 (Β’ 3501) 

υπουργικής απόφασης.  

8. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 

(Α΄ 138). 

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων 

φορέων» (Α΄130) 

ΑΔΑ: Ψ1ΓΧ4653ΠΓ-ΩΥΦ



 2 

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α΄ 131). 

11. Την υπ’ αρ. 3065/13.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Σταύρο Κελέτση» (Β΄ 4527). 

12. Την αριθμ. 3336/26.07.2023 (ΥΟΔΔ 757) «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων». 

13.  Το υπ΄αρ. ΕΔ/ΕΣΠΑ/Α/2304/15-05-2023 έγγραφο της Επιτελικής δομής ΕΣΠΑ του 

Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.  

14. Την εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Αλιεία, 

Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα». 

15.  Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού. 

 

Αποφασίζουμε 

Την τροποποίηση του άρθρου 1 της αριθ.327/14-02-2023 (ΦΕΚ 941/Β) Απόφασης 

Συγκρότησης της  Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος «Αλιεία, 

Υδατοκαλλιέργεια & Θάλασσα» 2021-2027,  το οποίο αντικαθίσταται, ως ακολούθως : 

 

«Συγκροτείται Επιτροπή Παρακολούθησης του Προγράμματος «Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια 

και Θάλασσα» 2021-2027, αποτελούμενη από τους κάτωθι: 

I. Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος «Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια 

και Θάλασσα» 2021-2027 είναι ο Γενικός Γραμματέας του Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων, ο οποίος εποπτεύει τη Διαχειριστική Αρχή του Προγράμματος και 

ο οποίος αναπληρώνεται στα καθήκοντά του από τον Προϊστάμενο της Ειδικής Υπηρεσίας 

Διαχείρισης του Προγράμματος. 

II. Μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος «Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και 

Θάλασσα» 2021-2027 με δικαίωμα ψήφου είναι: 

(α) Εκπρόσωποι των αρχών διαχείρισης και συντονισμού 

1. Ο Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ του Υπουργείου Οικονομικών 

με αναπληρωτή τον Προϊστάμενο της Εθνικής Αρχής Συντονισμού ΕΣΠΑ (ΕΑΣ).  

2. O Προϊστάμενος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Αλιεία, 

Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα», με αναπληρωτή τον Προϊστάμενο της Μονάδας Α΄ 

της ιδίας υπηρεσίας.  

3. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού του Σχεδιασμού, της Αξιολόγησης και 

της Εφαρμογής (ΕΥΣΣΑΕ) της Εθνικής Αρχής Συντονισμού ΕΣΠΑ (ΕΑΣ). 

4. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Δράσεων Ευρωπαϊκού Κοινωνικού 

Ταμείου (ΕΥΣΕΚΤ) της Εθνικής Αρχής Συντονισμού ΕΣΠΑ (ΕΑΣ). 

5. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Αρχή Πιστοποίησης και Εξακρίβωσης 

Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων.  

 

(β) Εκπρόσωποι δημοσίων αρχών, ειδικών υπηρεσιών και επιτελικών δομών 

Υπουργείων και της ΜΟΔ 

6. Ο Γενικός Γραμματέας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής του Υπουργείου Ναυτιλίας και 

Νησιωτικής Πολιτικής ή εκπρόσωπός του 

7. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής 

Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 

8. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και Καινοτομίας. 

ΑΔΑ: Ψ1ΓΧ4653ΠΓ-ΩΥΦ



 3 

9. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Δημογραφικής και Οικογενειακής Πολιτικής και 

Ισότητας των Φύλων του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων. 

10. Εκπρόσωπος της ΜΟΔ ΑΕ. 

11. Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Αλιείας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων. 

12. Εκπρόσωπος της Διεύθυνσης Ελέγχου Αλιείας του Υπουργείου Ναυτιλίας και 

Νησιωτικής Πολιτικής. 

13. Εκπρόσωπος του Ελληνικού Γεωργικού Οργανισμού (ΕΛΓΟ) ΔΗΜΗΤΡΑ του Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

14. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

15. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 

Πολιτικής 

 

(γ) Εκπρόσωποι αυτοδιοίκησης, της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας (ΕΝΠΕ) και 

της Κεντρικής Ένωσης Δήμων (ΚΕΔΕ) 

 

16. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας (ΚΕΔΕ) 

17. Εκπρόσωπος της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας (ΕΝΠΕ). 

 

(δ) Εκπρόσωποι των οικονομικών και κοινωνικών εταίρων και των οργανώσεων 

Κοινωνίας Πολιτών 

 

18. Εκπρόσωπος της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων με Αναπηρία (ΕΣΑΜΕΑ). 

19. Εκπρόσωπος του Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος (ΓΕΩΤΕΕ). 

20. Εκπρόσωπος του Οργανισμού Κεντρικής Αγοράς Αθηνών (ΟΚΑΑ ΑΕ). 

21. Εκπρόσωπος της Πανελλήνιας Ένωσης Πλοιοκτητών Μέσης Αλιείας (Π.Ε.Π.Μ.Α.). 

22. Εκπρόσωπος του Συνδεσμού Ελληνικών Θαλασσοκαλλιεργειών (Σ.Ε.Θ.). 

23. Εκπρόσωπος της Πανελλήνιας Ένωσης Μικρομεσαίων Ιχθυοκαλλιεργητών 

(ΠΑΝ.Ε.Μ.Ι.). 

24. Εκπρόσωπος του Πανελληνίου Συνδέσμου Επιχειρήσεων Κατεψυγμένων Τροφίμων 

(ΠΑ.Σ.Ε.Κ.Τ.). 

25. Εκπρόσωπος της Ελληνικής Οργάνωσης Παραγωγών Υδατοκαλλιέργειας (ΕΛ.Ο.Π.Υ.). 

26. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Συνεταιρισμών Μισθωτών Ελληνικών Λιμνοθαλασσών 

(Σ.Α.Σ.Ε.Λ.) «Στέλιος Μπαλάσης» 

27. Εκπρόσωπος του Παγκόσμιου Ταμείου για τη Φύση (WWF HELLAS).  

28. Εκπρόσωπος του Ελληνικού Δικτύου Ομάδων Τοπικής Δράσης  

 

(ε) Εκπρόσωποι των ενδιάμεσων φορέων που διαχειρίζονται τμήματα του 

προγράμματος  

Εκπρόσωποι Ενδιάμεσων Φορέων Διαχείρισης.  

III. Στην Επιτροπή Παρακολούθησης του Προγράμματος «Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και 

Θάλασσα» 2021-2027 συμμετέχουν χωρίς δικαίωμα ψήφου οι ακόλουθοι: 

1. Εκπρόσωπος της Επιτροπής Δημοσιονομικού Ελέγχου (ΕΔΕΛ). 

2. Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων Επενδύσεων. 

ΑΔΑ: Ψ1ΓΧ4653ΠΓ-ΩΥΦ



 4 

3. Εκπρόσωπος της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας. 

4. Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Θαλάσσιας Πολιτικής και Αλιείας της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής.  

5. Εκπρόσωπος της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων.  

6. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Θεσμικής Υποστήριξης και Πληροφοριακών 

Συστημάτων (ΕΥΘΥΠΣ). 

7. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενισχύσεων και Χρηματοδοτικών 

Εργαλείων (ΕΥΚΕ). 

8. Εκπρόσωπος του Πανελληνίου Συλλόγου Ιχθυολόγων Δημοσίου (Π.Σ.Ι.Δ.). 

9. Εκπρόσωπος του Πανελληνίου Συλλόγου Τεχνολόγων Ιχθυολόγων (ΠΑ.Σ.Τ.Ι.).  

10. Εκπρόσωπος του Ελληνικού Κέντρου Θαλασσίων Ερευνών (ΕΛ.ΚΕ.Θ.Ε.). 

11. Εκπρόσωπος του Ινστιτούτου Αλιευτικών Ερευνών (ΙΝ.ΑΛ.Ε.).  

12. Εκπρόσωπος του Οργανισμού Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής 

(ΟΦΥΠΕΚΑ) 

IV. Κάθε φορέας που εκπροσωπείται στην Επιτροπή Παρακολούθησης του Προγράμματος 

«Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα» 2021-2027 ορίζει εγγράφως και γνωστοποιεί 

στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος «Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και 

Θάλασσα» τον εκπρόσωπο και τον αναπληρωτή του, δηλώνοντας αντίστοιχα και τις 

ηλεκτρονικές διευθύνσεις επικοινωνίας, οι οποίες θα χρησιμοποιηθούν για την πρόσβαση 

στην επιχειρησιακή πλατφόρμα «ΔΙΑΥΛΟΣ». Η ίδια διαδικασία ακολουθείται κάθε φορά που 

υπάρχει αντικατάσταση εκπροσώπου. Σε περίπτωση κωλύματος και του αναπληρωματικού 

μέλους για συμμετοχή σε κάποια συνεδρίαση της Επιτροπής Παρακολούθησης, δύναται να 

ορίζεται εξουσιοδοτημένο πρόσωπο για συμμετοχή στη συγκεκριμένη συνεδρίαση.  

V. Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης μπορούν να προσκαλούνται μη μόνιμα 

μέλη, όπως ειδικοί επιστήμονες ή εμπειρογνώμονες. Επίσης δύνανται να συμμετέχουν ως 

παρατηρητές στελέχη των Υπουργείων, των Περιφερειών, των Δήμων και λοιπών 

φορέων.» 

 

Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθ. 327/14-02-2023 (Β΄941) Απόφαση Συγκρότησης της 

Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος «Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια & Θάλασσα» 

2021-2027. 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της. 

 

Ο Υφυπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΕΛΕΤΣΗΣ 

 

ΑΔΑ: Ψ1ΓΧ4653ΠΓ-ΩΥΦ


		2023-09-28T10:04:29+0300
	Athens




